
  
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

Rua Leblon, Quadra C, Lote 10, - Bairro Parque Quintas do Calhau, São Luís/MA, CEP 65067-464
Telefone: - www.crcma.org.br E-mail: crcma@crcma.org.br

  

PORTARIA CRCMA Nº 159, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

 
 

Aprova o Plano de Contratação Anual do
Conselho Regional de Contabilidade do
Maranhão (CRCMA) para o exercício do ano de
2024.

 
 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,
 
 

RESOLVE:
 
Art. 1º- Aprovar o Plano de Contratação Anual do Conselho Regional de Contabilidade

do Maranhão CRCMA para o exercício do ano de 2024, conforme Anexo I desta Portaria.
 
Art. 2º- A efetiva implantação do Plano de Contratações está condicionada à aprovação

da Proposta Orçamentária Anual do CRCMA pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).
 
Art. 3º- Caberá às Unidades Organizacionais do CRCMA inserir os dados do

planejamento, acompanhar, monitorar e informar as ações executadas relativas às contratações à
Diretoria Executiva do CRCMA que será responsável por verificar a necessidade de adoção de
medidas preventivas ou corretivas e submetê-las à Presidência do CRCMA.

 
 

Contadora Ana Lígia Coelho Martins
Presidente do CRCMA

Documento assinado eletronicamente por Ana Ligia Coelho Martins, Presidente, em 23/11/2023, às
16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0170607 e o
código CRC BA784BB9.

Portaria nº 159, de 23 de novembro de 2023 (0170607)         SEI 9079614110000473.000023/2023-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

DATA PRETENDIDA PARA 

A CONCLUSÃO DA 

CONTRATAÇÃO

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

1

Como o CRCMA possui funcionários que utilizam ou preferem a utilização do

transporte público, faz-se necessário a contratação de empresa especializada

no processo de fornecimento de transporte via cartão magnético, por recarga

pela internet

Contratação de empresa especializada para

fornecimento de vale transporte via cartão de recarga

onde todo o processo de compra e transferência de

crédito seja efetuado pela internet.

CONTRATAÇÃO                                1.000,00 mai/24 MÉDIO Gerência de Rh

7.500,00                              

500,00                                 

82.838,75                           

91.053,83                           

30.400,00                           

5.100,00                              

5

O CRCMA, seguindo disposição da filosofia de trabalho de suas gestões, bem

como, em observância à legislação do trabalho, fornece mensalmente créditos

para alimentação aos seus funcionários, o que é digno ao trabalhador à luz dos

preceitos constitucionais.

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de administração e fornecimento de

cartões alimentação

RENOVAÇÃO 176.677,20                         dez/24 ALTO Gerência de Rh

600,00                                 

5.700,00                              

1.700,00                              

7

A contratação é necessária para o abastecimento de água mineral natural,

potável e não gasosa, em garrafões de 20 litros, para consumo do público

interno (servidores, conselheiros e terceirizados) e de visitantes na sede do

CRCMA. 

Contratação de empresa fornecedora de água mineral 

em garrafões de 20 litros
RENOVAÇÃO 2.500,00                              dez/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

8

O Programa de Educação Continuada do Conselho Regional de Contabilidade

do Maranhão - CRCMA, em cumprimento a uma das finalidades institucionais

(desenvolvimento profissional), tem por objetivo manter, atualizar e expandir

os conhecimentos técnicos e profissionais, as habilidades multidisciplinares e

a elevação do comportamento social, moral e ético dos profissionais da

contabilidade como características indispensáveis a qualidade dos serviços

prestados e ao pleno atendimento das normas que regem o exercício da

profissão contábil.

Desta forma, se faz necessária a aquisição dos bens de consumo para atender

às necessidades dos cursos.

Aquisição de Material de distribuição gratuita

(confecção de bloco de rascunho, certificados, pastas,

canetas) para as palestras que irão ocorrer no

decorrer do ano de 2024  

CONTRATAÇÃO 50.000,00                           mar/24 MÉDIO
Gerência de 

Eventos

9 Garantir o abastecimento do veículo do CRCMA
Contratação de empresa especializada para o

fornecimento e gerenciamento de cartão combustível 
CONTRATAÇÃO 2.000,00                              fev/24 ALTA

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

10 Atender o PLS do CRCMA

Confecção de garrafas de água personalizadas e

identificadas para os funcionários, estagiários e

conselheiros do CRCMA e compra de louças do tipo

"xicaras para café".

CONTRATAÇÃO 5.000,00                              mar/24 BAIXO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

11 Garantir assessoramento nas atividades de recursos humanos do órgão Terceirização de Mão de Obra do CRCMA - RH Contratação 12.000,00                           jul/24 BAIXO Diretoria 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2024

2

A presente requisição para a aquisição dos produtos visa suprir necessidades

constantes de material de consumo para o expediente para atender as

necessidades do Conselho Regional de Contabilidade – CRCMA, a proporcionar

condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da

Instituição.

Aquisição de material de consumo do tipo "material

de expediente e informática".
CONTRATAÇÃO jan/24 ALTA

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

3
Assegurar a limpeza, asseio e conservação, recepção ao público na sede do

CRCMA.

Contratação de serviço de empresa fornecedora de

mão de obra de limpeza, asseio, conservação e

recepção ao público 

CONTRATAÇÃO

4
Equipamentos de informática e softwares são necessários para renovação e

melhora da estrutura do parque de informática

Notebooks, Impressoras multifuncionais, SSD,

Estabilizador, Licenças Adobe, Plataforma zoom,

Pacote office, Licenças antivírus e Lentes Canon

CONTRATAÇÃO

6

A aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e materiais

de higiene, limpeza e conservação, visa suprir as necessidades de

abastecimento dos estoques do almoxarifado do Conselho Regional de

Contabilidade do Maranhão pelo período de doze meses, sendo esses itens

necessários ao pleno desempenho das atividades funcionais da entidade.

Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa

cozinha e materiais de higiene.
CONTRATAÇÃO

abr/24

jul/24

jan/24

ALTO

ALTO

ALTA

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial



12

Considerando a necessidade imperiosa de localizar os profissionais

inadimplentes para recuperação do crédito e aumento da arrecadação do

CRCMA, se faz necessária a contratação de empresa para captura e atualização

de dados, tais como, endereço, telefone, e-mail.

Contratação de empresa especializada em soluções

para consultas de dados cadastrais de pessoas físicas

e jurídicas 

RENOVAÇÃO 1.500,00                              fev/24 ALTO

Gerência de 

Registro e 

Cobrança

13

O Programa de Educação Continuada do Conselho Regional de Contabilidade

do Maranhão - CRCMA, em cumprimento a uma das finalidades institucionais

(desenvolvimento profissional), tem por objetivo manter, atualizar e expandir

os conhecimentos técnicos e profissionais, as habilidades multidisciplinares e

a elevação do comportamento social, moral e ético dos profissionais da

contabilidade como características indispensáveis a qualidade dos serviços

prestados e ao pleno atendimento das normas que regem o exercício da

profissão contábil.

Desta forma, justifica-se a necessidade de contratação de Instrutores para

capacitação dos profissionais da contabilidade

Contratação de palestrantes/instrutores para os

eventos (cursos e palestras) no CRCMA, para atender

o Programa de Educação Continuada

CONTRATAÇÃO 24.191,00                           jan/24 ALTO
Gerência de 

Eventos

6.000,00                              

25.000,00                           

15

Considerando que o eSocial é o instrumento de unificação da prestação das

informações referentes à escrituração das obrigações fiscais, previdenciárias e

trabalhistas e tem por finalidade padronizar sua transmissão, validação,

armazenamento e distribuição, constituindo ambiente nacional composto por:

I - escrituração digital, contendo informações fiscais, previdenciárias e

trabalhistas; II - aplicação para preenchimento, geração, transmissão,

recepção, validação e distribuição da escrituração; e III - repositório nacional,

contendo o armazenamento da escrituração;

Contratação de cessão de uso de sistema

informatizado contábil de confecção de folha de

pagamento e ponto eletrônico.

RENOVAÇÃO 3.839,16                              abr/24 ALTO Gerência de Rh

16

Para a execução das atividades fim e meio, é imprescindível um parque de

informática adequado e em pleno funcionamento, e em consequência uma

equipe de disponha de conhecimento específico em Tecnologia da

Informação.

Visto isso, o regional necessita contratar empresa para prestação de serviços

gerenciados em Tecnologia da Informação, pelo período de 12 (doze) meses,

para subsidiar na execução das atividades acessórias, instrumentais e

complementares, fornecendo apoio e suporte à consecução das ações

finalísticas do Conselho.

Contratação de empresa para Gestão de

infraestrutura de redes (LAN e VLAN), ativos de rede,

computadores, nobreaks, Suporte técnico remoto e

presencial e manutenção preventiva e corretiva em

nobreaks, estações de trabalho e monitores; Gestão e

monitoramento de Links.

CONTRATAÇÃO 17.136,00                           mai/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

17
Justifica-se pela necessidade de automação de envio de boletos e notificações

aos profissionais com débitos junto ao CRCMA
Automação do Setor de Cobrança CONTRATAÇÃO 10.000,00                           jul/24 ALTO

Gerência de 

Registro e 

Cobrança

18

Justifica-se a contratação, tendo em vista o contrato de Data Center e

hospedagem de web sites (Hosting) em servidores dedicados e gerenciados

deste Regional. Quase todos os procedimentos necessários aos profissionais

da contabilidade, hoje, são resolvidos diretamente pelo portal online do

Conselho de Contabilidade do Maranhão. 

Contratação de Hospedagem Data Center RENOVAÇÃO 7.338,68                              abr/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

19

Justifica-se pela necesidade de modernização em processos, sistemas e

aplicações, que permitam o maior número de serviços e informações

dispostos na internet e no menor tempo possível.

Os serviços resultarão em eficiência a e eficácia do atendimento aos

profissionais e público em geral que busca o CRCMA, bem como a busca por

inovações quanto aos atendimentos realizados, permitindo atender as dúvidas

e questionamentos de forma rápida, personalizada, completa e dinâmica.

Dessa forma, é necessária a manutenção do canal de atendimento o qual os

usuários já se habituaram, com a contratação de empresa para o

fornecimento de licença de uso de software para gerenciamento e

atendimento que possibilite a implementação de chatbot (atendimento

automático) e voicebot (serviço de atendimento eletrônico via URA), por meio

de integração com o mensageiro instantâneo WhatsApp. 

Contratação de empresa especializada no

fornecimento de licença de uso de sistema

informatizado de gerenciamento e atendimento por

meio de WhatsApp ao público que possibilite a

implementação de chatbot (atendimento automático) 

e voicebot (serviço de atendimento eletrônico via

URA).

RENOVAÇÃO 12.730,80                           jan/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

14
Buscar a capacitação e treinamento do corpo funcional do CRCMA,

contribuindo para o alcance dos objetivos institucionais

Contratação de cursos de capacitação voltadas a

aprimorar o desempenho profissional dos

funcionários do CRCMA.

CONTRATAÇÃO Conforme demanda ALTO Gerência de Rh



20

Justifica-se pela necessidade de disponibilização de informações eletrônicas,

com temas relevantes à classe em seu portal, e com o envio de correio

eletrônico. 

- Atualmente, o CRCMA mais de 7.000 e-mails válidos cadastrados, para os

quais são enviadas informações de relevância, inclusive a respeito de eventos,

debates e mobilizações promovidos pela autarquia, tendo em vista uma das

estratégias de comunicação adotadas por esta entidade, a de se comunicar

virtualmente com os(as) contadores(as) de todo o estado do Maranhão.

O setor de cobrança encaminha diversos boletos de anuidade para a

adimplência dos profissionais da contabilidade.

Aquisição de Gerenciador de campanhas de

comunicação e Marketing via correio eletrônico.  
RENOVAÇÃO 6.240,65                              dez/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

21

O Programa de Educação Continuada do Conselho Regional de Contabilidade

do Maranhão - CRCMA, em cumprimento a uma das finalidades institucionais

(desenvolvimento profissional), tem por objetivo manter, atualizar e expandir

os conhecimentos técnicos e profissionais, as habilidades multidisciplinares e

a elevação do comportamento social, moral e ético dos profissionais da

contabilidade como características indispensáveis a qualidade dos serviços

prestados e ao pleno atendimento das normas que regem o exercício da

profissão contábil. Desta forma, tendo em vista a previsão de cursos, palestras

e outros eventos presenciais a ser realizado pelo CRCMA, faz-se necessária

a contratação de coffee break (lanche) que será servido aos participantes

durante os eventos, forma que todos os participantes consigam lanchar sem

precisar sair do local, visando otimizar tempo, organização e logística do

evento. 

Contratação de empresa especializada no

fornecimento de coffee break, sob demanda, para

eventos institucionais, seminários, reuniões,

palestras, cursos e outros eventos correlatos, que

poderão vir a ser realizados pelo Conselho Regional

de Contabilidade do Maranhão - CRCMA. 

CONTRATAÇÃO 20.000,00                           mar/24 MÉDIO
Gerência de 

Eventos

22
Justifica-se para combater a proliferação de pragas, como, moscas, baratas,

ratos, algas na caixa d’agua e outros.

Contratação de empresa especializada em controle

de pragas e limpeza da caixa d'gua
CONTRATAÇÃO 3.000,00                              jul/24 MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

23
Garantir a segurança do patrimônio, dos servidores e terceiros que transitam

pelo CRCMA

Contratação de serviços continuados de portaria e

vigilância armada para 01 posto na sede do CRCMA
RENOVAÇÃO 245.568,85                         ago/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

24

O CRCMA necessita contratar estagiários para realização de atividades

portanto, faz-se necessária a contratação de empresa para Intermediação de

Estágio

Contratação de Serviços de Intermediação de Estágio RENOVAÇÃO 7.560,00                              set/24 ALTO Gerência de Rh

25

A contratação de empresa especializada para fornecimento do SEGURO TOTAL

para o veículo da fiscalização, justifica-se pela necessidade de resguardar o

patrimônio do CRCMA e garantir a proteção contra eventos resultantes de

sinistros, roubo, furto, colisão e incêndio, danos causados pela natureza e

assistência 24 horas. Dessa forma, evitar maiores prejuízos, caso ocorra

intempéries que prejudique a vida de terceiros ou a perda patrimonial. 

Contratação de seguro para o veículo de fiscalização

(LOGAN)
RENOVAÇÃO 2.000,00                              jun/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

26

garantir os benefícios diretos e indiretos, quais sejam: cobertura contra

danificações ou perda total causada por incêndio, raio, explosão, fumaça,

tempestade, vendaval, quebra de vidros, danos elétricos e assistência 24

horas visando resguardar o Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão

Contratação de seguro para o prédio sede do CRCMA,

localizado no Calhau e prédio Localizado no Centro da

cidade. 

CONTRATAÇÃO 2.336,39                              abr/24 BAIXO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

27

Justifica-se a contratação, pois a impressão de documentos permanece sendo

uma atividade necessária para o bom andamento de todos os setores do

CRCMA e também para reduzir os custos e aumentar a qualidade do serviço,

uma vez que a manutenção e consumo de toners ocorrerá por conta da

Contratada.

Contratação de empresa especializada em locação de

03 impressoras multifuncionais 
RENOVAÇÃO 8.862,12                              set/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

28

Aquisição de estande e locação de itens para compor o espaço: TV, frigobar,

depósito, prateleiras, etc, para apoiar a realização do 21º COGRESSO

BRASILEIRO DE CONTABILIDADE, a ser realizado no Expocentro Balneário

Camboriú - Santa Catarina.

Locação de estande para 21º COGRESSO BRASILEIRO

DE CONTABILIDADE, a ser realizado no Expocentro

Balneário Camboriú - Santa Catarina, com balcão,

mesa com caldeiras, frigobar, depósito e prateleiras

CONTRATAÇÃO 90.000,00                           set/24 ALTO
Gerência de 

Eventos

29
Garantir a manutenção e conservação do elevador do CRCMA, em razão do

trânsito de pessoas com deficiência, gestantes, idosos etc. 

Contratação de empresa especializada em

manutenção preventiva e corretiva de elevador

instalado na sede do CRCMA

RENOVAÇÃO 7.440,00                              set/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

30
Garantir a qualidade do ar para os funcionários e os contadores que transitam

pelo CRCMA

Contratação de empresa especializada em

manutenção preventiva e corretiva de equipamentos

de ar condicionados do CRCMA

RENOVAÇÃO 40.000,00                           nov/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial



31
Garantir o pleno funcionamento dos extintores e atendimento as exigências

de combate a incêndio.

Contratação de empresa especializada para a

realização de recarga de extintores, treinamento de

brigadista e renovação de Licença do Prédio Sede do

CRCMa junto ao Corpo de Bombeiros Militar do

Maranhão (CBMMA)

CONTRATAÇÃO 15.000,00                           mar/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

32 Garantir a conservação da sede do CRCMA

Contratação de empresa especializada para a

realização de pinturas das áreas externas, fachadas e

gradis, manutenção e pintura em área de forro de

gesso, tratamento de fissuras da Edificação e troca de

lâmpadas Sede do CRCMA.

CONTRATAÇÃO 150.000,00                         jun/24 MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

33 Garantir a conservação do veículo do CRCMA
Contratação de empresa especializada em revisão do

veículo da fiscalização (LOGAN)
CONTRATAÇÃO 2.000,00                              set/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

34 Garantir energia elétrica para o funcionamento do CRCMA.
Contratação de empresa especializada em

fornecimento de energia elétrica 
RENOVAÇÃO 70.000,00                           nov/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

35

A contratação do objeto justifica-se pelo teor imprescindível na continuidade

das atividades funcionais exercidas por este CRC, especificamente no que

tange as postagens de documentos e encomendas oficiais.

Contratação da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos
RENOVAÇÃO 56.220,00                           abr/24 ALTO Diretoria 

36

A contratação dos serviços de telefonia fixa para a delegacia de Imperatriz é

imprescindível para a realização das suas atribuições diárias, sejam elas meio

ou finalísticas, uma vez que a comunicação telefônica com diversos locais se

faz necessária para o desenvolvimento e finalização de muitas de suas

atividades

Contratação de telefonia fixa para a delegacia de

Imperatriz
CONTRATAÇÃO 4.000,00                              fev/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

37

O objetivo da contratação do serviço é a necessidade de atualização

tecnológica e visual do site do CRCMA, com uma melhor utilização da

ferramenta on-line e satisfação do profissional da contabilidade ao utilizar o

serviço, que é de fundamental importância para o desenvolvimento dos

trabalhos internos e do usuário externo.

Contratação de serviço de manutenção do site do

CRCMA
RENOVAÇÃO 17.931,60                           mar/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

38

A internet hoje em dia é imprescindível no âmbito da administração pública,

que cada vez mais disponibiliza ferramentas virtuais aos seus administrados,

faz-se necessária a contratação de empresa especializada para prestação de

Serviço de Internet com Link Dedicado, para que tenhamos a continuidade dos

serviços prestados de maneira online aos Profissionais da Contabilidade.

Contratação de empresa especializada em serviço de

internet de Link Dedicado
RENOVAÇÃO 12.000,00                           set/24 ALTO

Gerência  

Financeira e de 

Tecnologia

39

Contratação justifica-se pela necessidade identificada no desempenho das

atividades, para que as equipes de planejamento das contratações, na fase

interna, tenha acesso a mecanismos que auxiliem na realização da pesquisa de

preços, imprimindo agilidade aos procedimentos de contratação e aquisição,

aplicando-se também à Comissão de Licitação ou Pregoeiro para julgar as

propostas, verificando se estão de acordo ou não com os preços praticados de

mercado.

Contratação de empresa especializada em Sistema de

Pesquisa de Preços, em atendimento à IN 73/2020. 
RENOVAÇÃO 10.500,00                           mar/24 ALTO

Gerência de 

Licitações e 

Contratos

40

A necessidade de qualificar, capacitar e prover os agentes públicos de

informações e conhecimento necessário para o exercício correto de suas

funções já está consolidada, tanto dentro dos órgãos e entidades, como nas

decisões dos órgãos de controle.

Contratação de ferramenta de orientação técnica,

atualização e capacitação em licitações e contratos

administrativos - Sollicita

RENOVAÇÃO 6.400,00                              set/24 MÉDIO

Gerência de 

Licitações e 

Contratos

41

Em atendimento ao princípio constitucional da publicidade, tendo como

finalidade dar transparência e legalidade dos atos administrativos no âmbito

do CRCMA

Contratação do DOU para publicação de editais RENOVAÇÃO 5.000,00                              jan/24 BAIXA Diretoria 

42

Em atendimento ao princípio constitucional da publicidade, tendo como

finalidade dar transparência e legalidade dos atos administrativos no âmbito

do CRCMA

Contratação do DOE/MA para publicação dos atos

administrativos do CRCMA
CONTRATAÇÃO 5.000,00                              mar/24 BAIXO Diretoria 

43
Justifica-se pela necessidade de disponibilização de informações acerca dos

normativos contábeis para os novos inscritos no CRCMA

Impressão de livro de bolso do profissional da

contabilidade
CONTRATAÇÃO 5.000,00                              mar/24 BAIXO

Gerência de 

Registro e 

Cobrança

11.300,00                           

41.000,00                           

20.832,80                           

44

A justificativa desta contratação baseia-se no atendimento da necessidade de

aquisição de passagens aéreas para viabilizar viagens de servidores,

conselheiros e colaboradores para participação de reuniões, encontros,

solenidades e treinamentos no âmbito das finalidades do CRCMA 

Contratação de empresa especializada na emissão de

bilhetes eletrônicos de passagens aéreas nacionais e

internacionais para o CRCMA. 

RENOVAÇÃO abr/24 ALTO Diretoria 



45

Inclusão/registro em bancos de dados de restrição ao crédito em instituições

financeiras e comerciais, incluindo o envio de comunicados fisicamente e

digitalmente aos usuários e o webservice.

Atender a demanda existente no CRC-MA, bem como

realizar a cobrança das anuidades anteriores ao

exercício e reduzir a inadimplência de profissionais e

de organizações contábeis com o objetivo de evitar a

prescrição de créditos, de acordo com a legislação

vigente.

RENOVAÇÃO 6.000,00                              jun/24 MÉDIO

Gerência de 

Registro e 

Cobrança

46
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de

arquitetura de fachada 

Contratação de empresa especializada para

elaboração de projeto de arquitetura de fachada 
CONTRATAÇÃO 7.000,00                              fev/24 BAIXA

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

47
Sustentabilidade energética- Desenvolvimento de Projeto de Energia Solar

para o Prédio Sede do CRCMA

Contratação de Engenheiro Eletricista ou Empresa

Especializada para a elaboração do Projeto Básico e

fiscalização da Implantação de Placas Solares no

Prédio Sede do CRCMA 

CONTRATAÇÃO 10.000,00                           abr/24 MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

48
Sustentabilidade energética- Desenvolvimento de Projeto de Energia Solar

para o Prédio Sede do CRCMA

Contratação de Empresa Especializada para executar

a implantação de Placas Solares no Prédio Sede do

CRCMA, com fornecimento de material

CONTRATAÇÃO 300.000,00                         

Até dois meses após 

elaboração do projeto 

básico

MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

49

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de

mudança da facha do prédio sede, conforme projeto arquitetônico (troca da

grade de ferro para muro alto, com cerca elétrica e portão elétrico de acesso

controlado

Contratação de empresa especializada para execução

dos serviços de mudança da facha do prédio sede,

conforme projeto arquitetônico (troca da grade de

ferro para muro alto, com cerca elétrica e portão

elétrico de acesso controlado

CONTRATAÇÃO 150.000,00                         Conforme demanda MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

50

O Programa de Educação Continuada do Conselho Regional de Contabilidade

do Maranhão - CRCMA, em cumprimento a uma das finalidades institucionais

(desenvolvimento profissional), tem por objetivo manter, atualizar e expandir

os conhecimentos técnicos e profissionais, as habilidades multidisciplinares e

a elevação do comportamento social, moral e ético dos profissionais da

contabilidade como características indispensáveis a qualidade dos serviços

prestados e ao pleno atendimento das normas que regem o exercício da

profissão contábil. Desta forma, justifica-se a necessidade de

reforma/adequação do auditório para melhor condições e comodidade dos

profissionais da contabilidade nos eventos de capacitação. 

Contratação de empresa especializada em reforma

que inclui toda a área do Auditório e sua recepção:

construção do palco e compra do mobiliário,

incluindo cadeiras, mesas e equipamentos áudio

visuais; isolamento acústico e térmico; renovação de

toda a parte elétrica, sonorização e climatização.

CONTRATAÇÃO 300.000,00                         dez/24 ALTO
Gerência de 

Eventos

51 Aquisição de aparelhos de ar condicionados para o Prédio Sede do CRCMA. 
Aquisição de aparelhos de ar condicionados tipo

"SPLIT" para os setores do CRCMA
CONTRATAÇÃO 30.000,00                           jul/24 ALTO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

24.000,00                           

4.100,00                              

3.200,00                              

53

A contratação de 1 (um) Leiloeiro Oficial é fundamental para possa preparar e

executar a realização, na modalidade de leilão, a alienação de bens inservíveis,

inclusive veículos pertencentes ao CRCMA.

Contratação de Leiloeiro Oficial do CRCMA RENOVAÇÃO -                                        jan/24 MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial

52
Justifica-se pela necessidade de melhoria na qualidade dos móveis para os

setores

Aquisição de móveis e equipamentos para os setores

como Geladeira, Fogão industrial, micro-ondas,

bebedouros, mesas e cadeiras, armários e

fragmentadora de papel

CONTRATAÇÃO jul/24 MÉDIO

Gerência 

Administrativa  e 

Patrimonial


	Portaria nº 159, de 23 de novembro de 2023 (0170607)

